Kitabın birinci bölümüne birçok sahâbîden rivayet olunan ve "Kim ümmetimin dini emirleri konusunda kırk hadis ezberlerse Allah, kıyamet gününde onu fakihler ve âlimler zümresi içinde diriltecektir."<sup>6</sup> şeklindeki rivayete atfen oluşturulmuş Kırk Hadis külliyyatının<sup>7</sup> en kabul gören eseri olan İmam Nevevî'ye (ö. 676/1277) ait "el-Erbeunu'n-Neveviyye" isimli derlemesinde yer alan hadisler alınmıştır.<sup>8</sup> İmam Nevevî, İbnü's-Salâh'ın (ö. 643/1245), dinin esaslarına dair yirmi altı hadis ihtiva eden *el-Ehâdîsü'l-küllîyye* adlı eserine çoğu *Şahîh-i Buḥârî* ile *Şahîh-i Müslim*'den seçtiği on altı hadisi ilâve ederek meydana getirmiş, ancak hadislerin senedlerini zikretmemiştir.<sup>9</sup> Bu bölümde toplam kırk iki hadis yer almaktadır.

gereken tavrın oluşmasında etkili olan konuları içeren hadisler ile derse başlamaları, konunun ehemmiyetini göstermesi bakımından dikkat çekicidir.

### İkinci Bölüm ve İhtiva Ettiği Hadisler

Kitabın ikinci bölümünü oluşturan hadisler, eldeki en eski hadis kitabı olan Hemmâm b. Münebbih’in (ö. 132/750) Ebu Hureyre’den (ö. 58/678) yazdığı ve “*Sahifetu Hemmâm b. Münebbih*”<sup>16</sup> diye isimlendirilen eserinden seçilen kırk hadisten oluşmaktadır.<sup>17</sup>

Bu bölümde yer alan hadislerin Hemmâm b. Münebbih’in eserinden seçilmesi, alanında yazılmış ilk eser olması ve çokça ilgi görmesi ile ilgilidir.

İnanç üzerine inşa edilen birinci bölümün devamında burada inançlı bir insanın sonrasında yapması gereken işlerle ilgili hadisler yer almaktadır.

### Üçüncü Bölüm ve İhtiva Ettiği Hadisler

Üçüncü bölümde yer alan hadislerin biri hariç tamamı İmam Buhârî (ö. 256/870) ile İmam Müslim (ö. 261/875)’in *el-Câmi* adlı eserlerinde yer alan rivayetlerden oluşmaktadır. Sadece bir

<sup>13</sup> Buhari, Bed’ul-Vahy, 1; Müslim, İmare, 155.

<sup>14</sup> Buhari, İman, 37; Müslim, İman, 1.

<sup>15</sup> Niyet hadisi ile hadis kitaplarına başlamak âlimler tarafından mustahab kabul edilmiştir. Böylece hadis öğrenmedeki niyetin önemine vurgu yapılmak istenmiştir. Bkz. İbn Dakîk el-İd, Şerhu el-Erba’în hadîsen en-Neveviyye, s. 10.

<sup>16</sup> Zehebî, Siyeru A’lami’n-Nubelâ, Beşşar Avvâd Maruf (thk.), Müessesetu’r-Risale, Beyrut 1992, c. 5, s. 311.

<sup>17</sup> Abdurrahman Akkuş, Mahmut Şahin, Eşref Görgülü, Seçme Hadisler, sayfa, 7.

<sup>18</sup> Erul, Bünyamin, Hadislerin Dili, İlk Hadis Belgesi Hemmâm’ın Sahîfesi, -Tertip, Terceme, Yorum-, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2009. s. 9.

rivayet Ebû Dâvûd (ö. 275/889)'un *es-Sünen* adlı eserinden alınmadır. Bu bölümde toplam elli beş hadis yer almaktadır.

*Sahîhayn*'ın İslam dünyasındaki şöhretleri düşünüldüğünde, kitaba seçilen hadislerde dikkat edilen hususun sahih rivayetlere yer verilmesi olduğu söylenebilir.

Müslüman duruşu, fitneden uzak durmak,<sup>23</sup> insanları itham etmemek<sup>24</sup> gibi konular ile bu ideal toplum düşüncesini destekleyecek rivayetler de bu konuyu teyit etmektedir.

#### **Dördüncü Bölüm ve İhtiva Ettiği Hadisler**

Bu bölümde yer alan hadislerin iki rivayeti Tirmizî (ö. 279/892), iki rivayeti de Ebû Dâvûd'tan (ö. 275/889) alınma olup geri kalan rivayetlerin tamamı İmam Buhârî ve İmam Müslim'in *Sahîh*'lerinden alınmadır. Bu bölümde toplam elli beş hadis yer almaktadır.

Bu bölümde yer alan hadisler, diğer bölümlerin aksine biraz daha karışık olarak seçilmiştir.

Bu da okunan hadislerden yeterli düzeyde istifade edilmesini olumsuz etkilemektedir.

### Beşinci Bölüm ve İhtiva Ettiği Hadisler

Beşinci bölümde yer alan hadisler kaynak açısından İmam Buhârî ve İmam Müslim'in eserlerinde yer alan hadislerle ilaveten Tirmizî'den on dört rivayet, Ebu Davûd'tan dört rivayet, İbn Mâce'den (ö. 273/887) üç rivayet, Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned* adlı eserinden iki rivayet,

---

<sup>32</sup> A.g.e.,s. 93.

<sup>33</sup> A.g.e.,s. 94.

<sup>34</sup> A.g.e.,s. 94.

<sup>35</sup> A.g.e.,s. 95.

<sup>36</sup> A.g.e.,s. 95.

<sup>37</sup> A.g.e.,s. 96.

<sup>38</sup> A.g.e.,s. 97.

<sup>39</sup> A.g.e.,s. 98.

<sup>40</sup> A.g.e.,s. 99.

<sup>41</sup> A.g.e.,s. 100.

<sup>42</sup> A.g.e.,s. 101.

<sup>43</sup> A.g.e.,s. 102.

<sup>44</sup> A.g.e.,s. 102.

<sup>45</sup> A.g.e.,s. 103.

<sup>46</sup> A.g.e.,s. 104.

<sup>47</sup> A.g.e.,s. 105.

<sup>48</sup> A.g.e.,s. 105.

<sup>49</sup> A.g.e.,s.106.

<sup>50</sup> A.g.e.,s. 107.

<sup>51</sup> A.g.e.,s. 109.

<sup>52</sup> A.g.e.,s. 110.

<sup>53</sup> A.g.e.,s. 113.

Nesâ'î'nin (ö.303/915) *Sünen*'inden bir rivayet ve Hâkim Neysabûrî'nin (ö. 405/1014) *Müstedrek* adlı eserinden de bir rivayeti barındırmaktadır. Bu bölümde toplam elli beş hadis yer almaktadır.

Bu bölümde de dördüncü bölümde olduğu gibi çok farklı konular bir arada işlenmeye çalışılmıştır. Burada yer alan hadisler çoğunlukla sosyal hayat ve Müslümanların birbirleri üzerindeki haklarından bahsetse de farklı konulara da bu bölümde yer verilmiştir.

<sup>62</sup> Tirmizî, Sıfatu'l-Kıyame, 30.

<sup>63</sup> Buhari, Selem, 2.

Altıncı bölümde yer alan hadislerin büyük bir çoğunluğu Buhârî ve Müslim'e aittir. Tirmizî, Ebû Dâvûd, Ahmed b. Hanbel, İbn Mâce, Nesâî ve Hâkim Neysabûrî'ye ek olarak bu bölümde bir rivayet de Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *es-Sünenu'l-Kübra* adlı eserinden alınmıştır. Bu bölümde toplam elli beş hadis yer almaktadır.

Bu bölümde yer alan hadislerin konu dağılımlarına baktığımızda, dört ve beşinci bölümdeki konu çeşitliliğinin burada biraz azaldığını görebilmekteyiz.